1

证券代码：600926     证券简称：杭州银行    公告编号：2020-010

优先股代码：360027                     优先股简称：杭银优 1

杭州银行股份有限公司

第六届董事会第二十五次会议决议公告

杭州银行股份有限公司（以下简称“公司”）第六届董事会第二

十五次会议于2020年4月19日以电子邮件及书面形式发出会议通知，

并于2020年4月29日在杭州市庆春路46号杭州银行大厦5楼会议室以

现场结合视频方式召开。本次会议应参会董事11名，现场出席董事6

名，Ian Park（严博）董事、赵鹰董事、刘峰独立董事、王洪卫独立

董事、范卿午独立董事以视频连线的方式出席会议。本次会议的召

开符合《中华人民共和国公司法》（以下简称“《公司法》”）等法

律法规及《杭州银行股份有限公司章程》（以下简称“《公司章程》”）

的有关规定，会议所形成的决议合法、有效。

会议审议并通过决议如下：

一、审议通过《杭州银行股份有限公司 2019 年度董事会工作

报告》；

表决结果：同意 11 票；弃权 0 票；反对 0 票。

本议案需提交公司 2019 年年度股东大会审议。

二、审议通过《杭州银行股份有限公司 2019 年度经营情况及

2020 年度工作计划》

表决结果：同意 11 票；弃权 0 票；反对 0 票。

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和

完整性承担个别及连带责任。

2

三、审议通过《杭州银行股份有限公司 2019 年度财务决算报

告及 2020 年度财务预算方案》

表决结果：同意 11 票；弃权 0 票；反对 0 票。

本议案需提交公司 2019 年年度股东大会审议。

四、审议通过《杭州银行股份有限公司 2019 年度利润分配预案》

考虑监管部门对上市公司现金分红的指导意见和对商业银行资

本充足率的要求，为保障内源性资本的持续补充以支持业务的持续

健康发展，同时为兼顾投资者的合理投资回报要求，拟定公司 2019

年度利润分配预案如下：

1、根据《中华人民共和国公司法》有关规定，按母公司当年税

后利润 10%的比例提取法定盈余公积金，计人民币 66,018.7 万元；

2、根据财政部《金融企业准备金计提管理办法》有关规定，按

照母公司风险资产余额的 1.5%差额计提一般风险准备人民币

87,124.4 万元；

3、以实施权益分派股权登记日的普通股总股本为基数，向登记

在册的全体普通股股东每 10 股派送现金股利人民币 3.50 元（含税）。

以本次董事会会议召开日公司普通股总股本 5,930,200,432 股计算，

合计拟派发现金股利人民币 2,075,570,151.20 元。

4、经上述分配后，剩余的未分配利润结转下一年度。

公司留存的未分配利润将主要用于推进公司战略规划的实施，

支持公司长期可持续发展，同时加强资本积累，不断增强风险抵御

能力，持续满足资本监管要求。

表决结果：同意 11 票；弃权 0 票；反对 0 票。

公司独立董事对本议案发表如下独立意见：一致同意。

本议案需提交公司 2019 年年度股东大会审议。

五、审议通过《杭州银行股份有限公司 2019 年年度报告及摘要》

批准公司 2019 年年度报告及摘要，同意对外披露。

3

表决结果：同意 11 票；弃权 0 票；反对 0 票。

六、审议通过《杭州银行股份有限公司 2019 年度战略规划执行

情况报告》

表决结果：同意 11 票；弃权 0 票；反对 0 票。

七、审议通过《杭州银行股份有限公司 2019 年度风险管理报告》

表决结果：同意 11 票；弃权 0 票；反对 0 票。

八、审议通过《杭州银行股份有限公司 2019 年度内部控制评价

报告》

批准公司 2019 年度内部控制评价报告，同意对外披露。

表决结果：同意 11 票；弃权 0 票；反对 0 票。

公司独立董事对本议案发表如下独立意见：一致同意。

九、审议通过《杭州银行股份有限公司 2019 年度内部资本充足

评估程序报告》

表决结果：同意 11 票；弃权 0 票；反对 0 票。

十、审议通过《杭州银行股份有限公司 2019 年度关联交易专项

报告》

表决结果：同意 11 票；弃权 0 票；反对 0 票。

公司独立董事对本议案发表如下独立意见：一致同意。

本议案需提交公司 2019 年年度股东大会审议。

十一、审议通过《杭州银行股份有限公司 2019 年度社会责任报告》

批准公司 2019 年度社会责任报告，同意对外披露。

表决结果：同意 11 票；弃权 0 票；反对 0 票。

十二、审议通过《公司 2019 年度绩效考核管理专项审计报告》

表决结果：同意 11 票；弃权 0 票；反对 0 票。

十三、审议通过《公司 2019 年度高级管理人员薪酬考核结果报告》

表决结果：同意 11 票；弃权 0 票；反对 0 票。

公司独立董事对本议案发表如下独立意见：一致同意。

4

十四、审议通过《杭州银行股份有限公司 2020 年第一季度报告》

批准公司 2020 年第一季度报告，同意对外披露。

表决结果：同意 11 票；弃权 0 票；反对 0 票。

十五、审议通过《杭州银行股份有限公司关于部分关联方 2020

年度日常关联交易预计额度的议案》

提请股东大会授权董事会并由董事会转授权高级管理层根据公

司内部授权审批程序对本议案确定的关联交易预计额度项下的单笔

交易进行审批，并可根据市场情况调剂使用集团授信总量额度内各

成员公司之间的授信额度，该额度可使用至下次股东大会审议批准

公司 2021 年度日常关联交易预计额度为止。

表决结果：非关联董事同意 6 票，反对 0 票，弃权 0 票。

关联董事陈震山、王家华、章小华、郑斌、赵鹰回避本议案表决。

公司独立董事对本议案发表如下独立意见：一致同意。

本议案需提交公司 2019 年年度股东大会审议。

十六、审议通过《关于聘任杭州银行股份有限公司 2020 年度会

计师事务所的议案》

同意续聘普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简

称“普华永道中天”）为公司 2020 年度会计师事务所，负责公司 2020

年度财务报告及内部控制审计工作。

表决结果：同意 11 票；弃权 0 票；反对 0 票。

公司独立董事对本议案发表如下独立意见：一致同意。

本议案需提交公司 2019 年年度股东大会审议。

十七、审议通过《关于修订〈杭州银行股份有限公司章程〉的

议案》

同意根据相关法律法规、监管要求及公司实际管理需要，对《公

司章程》进行修订。提请股东大会授权董事会并由董事会转授权董

事长根据监管部门的审核意见，对本次《公司章程》修订内容做出

5

适当且必要的调整。

表决结果：同意 11 票；弃权 0 票；反对 0 票。

公司独立董事对本议案发表如下独立意见：一致同意。

本议案需提交公司 2019 年年度股东大会审议。

十八、审议通过《关于杭州银行股份有限公司董事会换届选举

的议案》

同意根据《公司法》等法律法规及《公司章程》的规定对公司

董事会进行换届选举。

表决结果：同意 11 票；弃权 0 票；反对 0 票。

公司独立董事对本议案发表如下独立意见：一致同意。公司独

立董事同时一致同意对第七届董事会 13 名董事候选人的提名。

本议案需提交公司 2019 年年度股东大会审议。

十九、审议通过《关于提名陈震山先生为杭州银行股份有限公

司第七届董事会董事候选人的议案》

同意提名陈震山先生为公司第七届董事会董事候选人。

表决结果：同意 11 票；弃权 0 票；反对 0 票。

本议案需提交公司 2019 年年度股东大会审议。

二十、审议通过《关于提名宋剑斌先生为杭州银行股份有限公

司第七届董事会董事候选人的议案》

同意提名宋剑斌先生为公司第七届董事会董事候选人。

表决结果：同意 11 票；弃权 0 票；反对 0 票。

本议案需提交公司 2019 年年度股东大会审议。

二十一、审议通过《关于提名 Ian Park 先生为杭州银行股份有

限公司第七届董事会董事候选人的议案》

同意提名 Ian Park 先生为公司第七届董事会董事候选人。

表决结果：同意 11 票；弃权 0 票；反对 0 票。

本议案需提交公司 2019 年年度股东大会审议。

6

二十二、审议通过《关于提名吴建民先生为杭州银行股份有限

公司第七届董事会董事候选人的议案》

同意提名吴建民先生为公司第七届董事会董事候选人。

表决结果：同意 11 票；弃权 0 票；反对 0 票。

本议案需提交公司 2019 年年度股东大会审议。

二十三、审议通过《关于提名章小华先生为杭州银行股份有限

公司第七届董事会董事候选人的议案》

同意提名章小华先生为公司第七届董事会董事候选人。

表决结果：同意 11 票；弃权 0 票；反对 0 票。

本议案需提交公司 2019 年年度股东大会审议。

二十四、审议通过《关于提名徐云鹤先生为杭州银行股份有限

公司第七届董事会董事候选人的议案》

同意提名徐云鹤先生为公司第七届董事会董事候选人。

表决结果：同意 11 票；弃权 0 票；反对 0 票。

本议案需提交公司 2019 年年度股东大会审议。

二十五、审议通过《关于提名王平先生为杭州银行股份有限公

司第七届董事会董事候选人的议案》

同意提名王平先生为公司第七届董事会董事候选人。

表决结果：同意 11 票；弃权 0 票；反对 0 票。

本议案需提交公司 2019 年年度股东大会审议。

二十六、审议通过《关于提名赵鹰先生为杭州银行股份有限公

司第七届董事会董事候选人的议案》

同意提名赵鹰先生为公司第七届董事会董事候选人。

表决结果：同意 11 票；弃权 0 票；反对 0 票。

本议案需提交公司 2019 年年度股东大会审议。

二十七、审议通过《关于提名王洪卫先生为杭州银行股份有限

公司第七届董事会独立董事候选人的议案》

7

同意提名王洪卫先生为公司第七届董事会独立董事候选人。

表决结果：同意 11 票；弃权 0 票；反对 0 票。

本议案需经上海证券交易所对王洪卫先生的独立董事任职资格

审核无异议后提交公司 2019 年年度股东大会审议。

二十八、审议通过《关于提名范卿午先生为杭州银行股份有限

公司第七届董事会独立董事候选人的议案》

同意提名范卿午先生为公司第七届董事会独立董事候选人。

表决结果：同意 11 票；弃权 0 票；反对 0 票。

本议案需经上海证券交易所对范卿午先生的独立董事任职资格

审核无异议后提交公司 2019 年年度股东大会审议。

二十九、审议通过《关于提名刘树浙先生为杭州银行股份有限

公司第七届董事会独立董事候选人的议案》

同意提名刘树浙先生为公司第七届董事会独立董事候选人。

表决结果：同意 11 票；弃权 0 票；反对 0 票。

本议案需经上海证券交易所对刘树浙先生的独立董事任职资格

审核无异议后提交公司 2019 年年度股东大会审议。

三十、审议通过《关于提名颜延先生为杭州银行股份有限公司

第七届董事会独立董事候选人的议案》

同意提名颜延先生为公司第七届董事会独立董事候选人。

表决结果：同意 11 票；弃权 0 票；反对 0 票。

本议案需经上海证券交易所对颜延先生的独立董事任职资格审

核无异议后提交公司 2019 年年度股东大会审议。

三十一、审议通过《关于提名唐荣汉先生为杭州银行股份有限

公司第七届董事会独立董事候选人的议案》

同意提名唐荣汉先生为公司第七届董事会独立董事候选人。

表决结果：同意 11 票；弃权 0 票；反对 0 票。

本议案需经上海证券交易所对唐荣汉先生的独立董事任职资格

8

审核无异议后提交公司 2019 年年度股东大会审议。

三十二、审议通过《关于拟发行小型微型企业贷款专项金融债

券及在额度内特别授权的议案》

同意公司发行总额不超过人民币 150 亿元（含 150 亿元）的小

型微型企业贷款专项金融债券，发行期限为不超过 7 年期（含 7 年

期），发行利率参照市场利率确定，募集资金专项用于小型微型企业

贷款。提请股东大会授权董事会并由董事会转授权高级管理层在额

度内视市场情况具体实施并办理发行的具体事宜。本议案决议的有

效期及相关授权期限为股东大会审议批准之日起 36 个月。

表决结果：同意 11 票；弃权 0 票；反对 0 票。

公司独立董事对本议案发表如下独立意见：一致同意。

本议案需提交公司 2019 年年度股东大会审议。

三十三、审议通过《关于修订<杭州银行股份有限公司高级管

理人员薪酬与绩效管理办法>的议案》

表决结果：同意 11 票；弃权 0 票；反对 0 票。

公司独立董事对本议案发表如下独立意见：一致同意。

三十四、审议通过《关于拟召开杭州银行股份有限公司 2019

年年度股东大会的议案》

同意于 2020 年 6 月 18 日（星期四）下午 14:00 在浙江省杭州

市庆春路 46 号杭州银行大厦五楼会议室召开公司 2019 年年度股东

大会。具体详见公司披露的 2019 年年度股东大会通知。

表决结果：同意 11 票；弃权 0 票；反对 0 票。

特此公告。

杭州银行股份有限公司董事会

2020年4月29日

9

附件：

一、董事候选人简历

陈震山先生，1970 年出生，中国国籍，毕业于中共中央党校，

本科学历，注册税务师。现任公司董事长、党委书记。曾任杭州市

江干区委常委、组织部长，杭州市江干区人民政府常务副区长兼杭

州市钱江新城建设指挥部（管委会）党委委员、副总指挥、副主任，

建德市委副书记，建德市人民政府党组书记、市长。

宋剑斌先生，1971 年出生，中国国籍，毕业于中国社会科学院，

博士研究生，高级经济师。现任公司副董事长、行长、财务负责人。

曾任公司副行长、首席风险官和首席信息官。

Ian Park 先生，1952 年出生，新西兰国籍，毕业于英国三一综

合学校。现任公司第六届董事会董事。曾任奥克兰储蓄银行区域经

理、个人银行部主管经理、个人银行部总经理、零售银行部首席执

行官及奥克兰储蓄银行代理首席执行官、奥克兰储蓄银行零售和中

小企业银行部执行总经理、越南国际银行独立董事等职务。

吴建民先生，1970 年出生，中国国籍，毕业于湖南财经学院财

政学，本科学历，高级会计师。现任杭州投资发展有限公司监事会

主席、杭州市融资担保有限公司监事。曾任中国建设银行杭州市钱

江支行景佳分理处副主任、杭州市财政局组织人事处副处长等职务。

章小华先生，1968 年出生，中国国籍，毕业于浙江大学、长江

商学院，高级工商管理硕士，高级经济师、工程师。现任公司第六

届董事会董事，红狮控股集团有限公司党委书记、董事长兼总经理，

浙江红狮水泥股份有限公司党委书记、董事长兼总经理，浙江省第

十一届、第十三届人大代表、兰溪市第十六届人大常委会委员，中

国水泥协会副会长、浙江省水泥协会副会长等职务。

徐云鹤先生，1963 年出生，中国国籍，毕业于中南财经政法大

学，高级管理人员工商管理硕士（EMBA），高级经济师。现任杭

10

州市金融投资集团有限公司党委委员、董事、副总经理，杭州金投

能源有限公司董事长，杭州工商信托股份有限公司董事。曾任杭州

市投资控股有限公司党委委员、董事、副总经理。

王平先生，1971 年出生，中国国籍，毕业于苏州大学药理学，

硕士研究生。现任苏州新区高新技术产业股份有限公司总经理、党

委副书记、副董事长，华能苏州热电有限责任公司董事，中外运高

新物流苏州有限公司董事长。曾任苏州高新创业投资集团有限公司

副总经理、副董事长、党总支副书记、总经理，苏州高新区经济发

展集团总公司副董事长、党委副书记、总经理等职务。

赵鹰先生，男，1971 年出生，中国国籍，华东师范大学博士研

究生，注册金融分析师。现任中国太平洋人寿保险股份有限公司资

产管理中心主任、上海农村商业银行董事、国家制造业转型升级基

金股份有限公司董事、上海临港控股股份有限公司董事、中国铁路

发展基金股份有限公司监事、中保投资有限责任公司监事。曾任上

海新宇期货经纪有限公司交易部副经理，日本日兴证券株式会社（亚

洲）投资分析员，太平洋安泰人寿保险有限公司投资部副总经理、

总经理特别助理、江苏分公司总经理，海尔人寿保险有限公司投资

总监、复星保德信人寿保险有限公司副总裁兼资产管理总监等职务。

二、独立董事候选人简历

王洪卫先生，1968 年出生，中国国籍，毕业于南京农业大学土

地资源管理专业，博士学位。现任公司第六届董事会独立董事、上

海财经大学公共经济与管理学院教授，联合国绿色智慧海绵城市国

际咨询专家，上海链之链资产管理有限公司执行董事兼总经理，上

海卫诚企业征信有限公司董事，上海财安金融服务集团股份有限公

司董事，张家港爱丽家居科技股份有限公司独立董事。曾任上海财

经大学投资系主任、研究生部副主任、校长助理兼研究室主任、副

校长，上海金融学院院长，世界华人不动产学会创办大会主席，第

11

13 届亚洲房地产学会主席等职务。

范卿午先生，1963 年出生，中国国籍，毕业于中国人民大学经

济学专业，硕士研究生。现任公司第六届董事会独立董事、富阳有

限公司总经理，北京劳雷影业有限公司董事长，软控股份有限公司

董事，江苏江南农村商业银行独立董事。曾任国家科委政策研究中

心助理研究员，华夏证券有限公司经理，中国证券市场研究设计中

心经理，中国证券业培训中心常务副主任，中国电子信息产业集团

公司投资银行部总经理、资产部总经理、总经济师，中国电子集团

控股有限公司总经理，中国电子投资控股有限公司董事，南京银行

独立董事等职务。

刘树浙先生，1957 年出生，中国国籍，毕业于中共中央党校函

授学院，本科学历，高级经济师。现任公司第六届董事会独立董事

及浙江正泰电器股份有限公司、杭州格林达电子材料股份有限公司、

宋城演艺发展股份有限公司独立董事。曾任中国工商银行浙江省分

行专家，中国工商银行杭州分行副行长，中国工商银行杭州分行行

长助理兼公司业务部总经理、营业部总经理、票据中心总经理等职务。

颜延先生，1972 年出生，中国国籍，管理学博士、法学博士、

工商管理博士后，中国注册会计师协会非执业会员。现任上海国家

会计学院教研部教授，江苏银行股份有限公司、上海金枫酒业股份

有限公司、上海宝钢包装股份有限公司、江苏金融租赁股份有限公

司、江苏通行宝智慧交通科技股份有限公司独立董事及上海祥腾投

资有限公司董事。曾任江苏省科学技术厅主任科员等职务。

唐荣汉先生，1964 年出生，中国国籍，毕业于中国社会科学院，

经济学博士。现任上海禹闳投资管理有限公司董事长、宁银理财有

限责任公司独立董事。曾任原国家商业部处长、原海南中商期货交

易所法定代表人兼总裁、中青基业投资有限公司董事长兼总经理、

中科联控股集团有限公司董事长兼总经理等职务。